

## Основные показатели развития г.Минска

	I полугодие 2025 г.	Справочно I полугодие 2024 г.
<b>Труд</b>		
Численность населения, занятого в экономике <sup>1)</sup> , человек	1 050 082	1 041 097
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств и предприятий <sup>2)</sup> , человек	7 447	6 100
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	187	241
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % к численности рабочей силы	0,02	0,02
<b>Субъекты хозяйствования (на конец периода)</b>		
Количество субъектов хозяйствования, единиц		
юридические лица	62 489	58 680
индивидуальные предприниматели	59 761	64 547
<b>Валовой региональный продукт</b>		
Валовой региональный продукт		
млн. руб.	43 768,1	36 195,8
в % к соответствующему периоду предыдущего года	104,2	104,9
Удельный вес ВРП г.Минска в ВВП, %	33,8	31,9
Производительность труда по валовому региональному продукту <sup>1)</sup> , в % к соответствующему периоду предыдущего года	103,7	105,3
<b>Промышленность</b>		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	16 581,0	15 956,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года	101,6	107,9
в % к республиканскому объему производства	16,2	15,5
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	22,8	28,9
Запасы готовой продукции на складах промышленных предприятий (на конец периода)		
млн. руб.	2 355,2	1 805,6
в % к среднемесячному объему промышленного производства	115,3	91,6
<b>Строительство и инвестиции в основной капитал</b>		
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.	5 013,3	3 914,6
строительно-монтажные работы	2 373,1	1 816,0
машины, оборудование, транспортные средства	1 997,7	1 606,7
Удельный вес в республиканском объеме инвестиций в основной капитал, %	21,2	21,2
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года		
строительно-монтажные работы	112,2	118,7
машины, оборудование, транспортные средства	114,1	111,0
машины, оборудование, транспортные средства	112,9	130,3
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	287 176	239 991
в том числе с государственной поддержкой	41 974	28 045

<sup>1)</sup> Январь-май.<sup>2)</sup> I квартал.

## Продолжение

	I полугодие 2024 г.	Справочно I полугодие 2023 г.
<b>Внутренняя торговля и общественное питание</b>		
Оптовый товарооборот		
млн. руб.	49 910,7	46 098,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	103,4	107,9
в % к республиканскому объему оптового товарооборота	57,7	51,6
Розничный товарооборот		
млн. руб.	15 781,1	14 560,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	113,5	120,6
в % к республиканскому объему розничного товарооборота	32,7	34,0
Товарооборот общественного питания		
млн. руб.	1 659,1	1 387,3
в % к соответствующему периоду предыдущего года	105,8	117,3
в % к республиканскому объему товарооборота общественного питания	48,5	47,4
<b>Стоимость рабочей силы</b>		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	3 469,6	2 905,1
в % к республиканскому уровню	134,7	135,5
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	109,0	112,5

	Январь- май 2025 г.	Справочно январь- май 2024 г.
<b>Финансовые результаты</b>		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	3 582 104	3 573 146
Рентабельность продаж, %	7,0	7,3
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	24,8	22,3
Сумма чистого убытка в среднем на одну убыточную организацию, тыс. руб.	2 012,3	1 454,7

	На 1 июня 2025 г.	В % к 1 февраля 2025 г.
<b>Состояние расчетов</b>		
Просроченная дебиторская задолженность, тыс. руб.	2 765 911	99,95
Просроченная кредиторская задолженность, тыс. руб.	2 737 807	107,8
из нее:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	19 457	108,2
за топливно-энергетические ресурсы	157 514	77,7
Просроченная задолженность по кредитам и займам, тыс. руб.	481 611	130,8

Продолжение		
	Январь- май 2025 г.	Справочно январь- май 2024 г.
<b>Внешняя торговля товарами</b>		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	11 470 509,4	10 921 070,8
экспорт, тыс. долл. США	3 974 693,7	3 960 470,7
в % к соответствующему периоду предыдущего года	100,4	102,8
в % к республиканскому объему экспорта товаров	25,4	24,5
импорт, тыс. долл. США	7 495 815,7	6 960 600,1
в % к соответствующему периоду предыдущего года	107,7	102,4
в % к республиканскому объему импорта товаров	41,1	39,0
сальдо, тыс. долл. США	-3 521 122,0	-3 000 129,4
<b>Внешняя торговля услугами</b>		
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	3 139 722,5	2 709 714,3
экспорт, тыс. долл. США	2 012 293,4	1 787 487,5
в % к соответствующему периоду предыдущего года	112,6	95,6
в % к республиканскому объему экспорта услуг	47,8	49,1
импорт, тыс. долл. США	1 127 429,1	922 226,8
в % к соответствующему периоду предыдущего года	122,3	106,3
в % к республиканскому объему импорта услуг	41,2	38,0
сальдо, тыс. долл. США	884 864,3	865 260,7
<b>Иностранные инвестиции<sup>1)</sup></b>		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	968 274,6	915 136,5

<sup>1)</sup> I квартал.

	На 1 апреля 2025 г.	Справочно на 1 апреля 2024 г.
<b>Государственное имущество</b>		
Наличие неиспользуемого имущества, кв. м	105 784	164 874
Коэффициент использования объектов государственного имущества, %	99,0	98,5
Соотношение коэффициентов использования объектов государственного имущества на отчетную дату и на начало года, %	100,1	100,2
Задолженность перед бюджетом по перечислению средств, полученных от сдачи в аренду объектов государственного имущества, тыс. руб.	—	—